
171 Sovětské medaile 
za dobytí měst
Dekorace upomínají na závěr druhé světové války na 
východní frontě a obsazení významných metropolí

20 i Rozhovor s Ivanem Koláčným
Náš přední falerista popisuje zkušenosti s padělky, 
zamýšlí se nad systémem čs. dekorací a komentuje 
současné udělování státních vyznamenání

25 ( Sudetská pamětní medaile
Za podporu při přebírání čs. pohraničí udělovala Říše 
henleinovcům dekoraci ze série pamětních medailí

»

26 i Vyznamenání čs. legionářů
jaké řády a medaile si mohli na hruď připnout pří
slušníci Masarykových legií?

34 S Nejvyšší vyznamenání 
satelitů Německa
Jak vypadaly nejprestižnější řády a medaile udělova
né druhoválečným spojencům třetí říše?

36 i Ničitelétanků
Němečtí vojáci získávali za likvidaci nepřátelského obr- 
něnce specifický odznak v podobě rukávové nášivky

39 i Čs. válečné kříže
Velmi ceněné domácí vyznamenání se předávalo za obou 
světových válek, mělo však pokaždé odlišnou podobu

421 Purpurové srdce
Zranění se u vojáků jednotlivých armád označovalo 
různě; Američané dodnes udělují proslulou medaili 
s portrétem George Washingtona

441 Rád 
bílého Iva
Jak se vyvíjelo 
a za co se dostá
valo nejvyšší 
československé 
a české vyzna
menání

28 ( Rytířský kříž Železného kříže
Zajímavé podrobnosti o nejvyšší dekoraci nacistické
ho Německa za druhé světové války

48 i Držitelé 
Viktóriina kříže
Příběhy statečných vojáků Commonwealthu 
od první světové války po současnost



50 i Vyznamenání Ludvíka Svobody
Podívejme se, jaké dekorace zdobily hruď tohoto 
zasloužilého vojáka-legionáře, velitele čs. armádního 
sboru a čtvrtého komunistického prezidenta

52 i Rozhovor s Petrem Pavlem
Bývalý náčelník generálního štábu během jugosláv
ské mise zachránil z obklíčení skupinu francouzských 
vojáků, za což obdržel Řád čestné legie

56 j Železný kříž
Slavná německá dekorace vznikla za napoleonských 
válek a třikrát se dočkala svého obnovení

591 Mezispojenecká Medaile vítězství
Státy Dohody po válce udělovaly pamětní dekoraci, 
kterou charakterizuje duhová stuha. Japonská verze 
se od ostatních mírně odlišuje

60 i Cs. držitelé DFC
Pro stíhače RAF představoval Zá
služný letecký kříž vysoce ceněnou 
dekoraci; za druhé světové války ji 
získalo i několik Čechoslováků

64 i Kulturně 
společenské odlišnosti
Způsob nošení medailí a řádů má 
každá armáda trochu jiný

66 ! Sovětský Řád rudé hvězdy
Ikonické ocenění charakterizuje především meziná
rodní symbol komunistického hnutí

68} Vyznamenání Kurta Markoviče
Radista v bitvě u Sokolova zaslechl v éteru německý 
rozkaz, kam soustředit techniku. Díky tomu mohli so
větští dělostřelci na dané místo zaměřit zničující palbu

701 Zvířea Viktóriin kříž
Od počátku věků platí, že bez pomoci koní, psů či 
holubů by se vojákům bojovalo mnohem hůř. Pro
to i zástupci zvířecí říše dostávají některá ocenění

741 Virtuti Militari
Dekorace založená těsně před třetím dělením 
Polska se dočkala během staletí řady změn, rušení 
a obnov?

761 Medaile Za statečnost
Rakouský ekvivalent Železného kříže obdrželo za 
první světové války ve všech stupních bezmála 
milion a půl mužů

781 Českoslovenští 
hrdinové SSSR
Vedle šesti dekorovaných občanů první 
republiky bychom našli i několik dalších 
statečných mužů, kteří byli na nejvyšší 
sovětské vyznamenání navrženi

‘

iVýii У i
■ .

841 Honba 
za Rytířským křížem
Mezi německými druhoválečnými stíhači se rozmoh
la kvůli zisku nejvyššího ocenění tendence neúměrně 
riskovat a nadsazovat úspěchy

871 Svatováclavská orlice
Toto „vyznamenání pro kolaboranty" vzniklo v protek
torátu až na sklonku války a dostaly ho desítky osob

881 Vyznamenání ČSIA
Jaké odznaky, medaile a řády si připínali za minulé
ho režimu čs. vojáci?

91 i Hrdinské kousky ponorkářů
Námořníci sloužící na ponorných člunech si vysoké 
dekorace zasloužili například množstvím potopené 
tonáže či zneškodněním min

94 i Dekorace slovenského státu
Jaká ocenění dostávali za účast v bojích po boku 
nacistického Německa naši sousedé?

96 i Politická 
vyznamenání
Totalitní režimy udělují často 
řády a medaile za pomoc 
při uchopení moci a snahy 
o její udržení


